[image: image1.jpg]Associacdo dos Municipios do Meio Oeste Catarinense

SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 002/2021
Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JOAÇABA

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO MEIO OESTE CATARINENSE - AMMOC

CNPJ/MF Nº 82.780.008/0001-82
Rua Roberto Trompowski, 68-  2º andar– Centro – Joaçaba - SC,

CEP 89.600-000

Contratante

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE CAPINZAL

Empresa: HIDRAUOURO SOLUÇÕES EM INSTALAÇÕES HIDRAULICAS LTDA

CNPJ/MF Nº 13.185.407/0001-82

Endereço: Rua Dona Linda, nº 200

Bairro Centro - Capinzal

Contratada

Pelo presente instrumento  a  Associação dos Municípios do Meio Oeste  Catarinense - AMMOC, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito privado, de natureza civil, sem fins lucrativos , estabelecida na Rua Roberto Trompowski, nº 68 -  2º andar – Centro – Joaçaba - SC,  inscrita no CNPJ/MF  sob o Nº 82.780.008/0001-82, neste ato representado pelo seu Presidente Senhor DIOCLESIO RAGNINI, brasileiro, casado, portador do CPF n. 423.959.849-49, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa HIDRAUOURO SOLUÇÕES EM INSTALAÇÕES HIDRAULICAS LTDA estabelecida na Rua : Rua Dona Linda, nº 200, Bairro Centro – Capinzal, inscrita no CNPJ sob o nº  13.185.407/0001-82, neste ato representado por seu Sócio, Senhor Cassiano Felipe Bedin, brasileiro, solteiro, portador do CPF n. 059.720.309-18 doravante denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo celebrar o Segundo Termo Aditivo ao instrumento original conforme segue:
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este Termo Aditivo tem origem no CONTRATO nº 002/2021, celebrado em 20 de dezembro de 2021, amparado pela Lei n. 8666, de 21 de junho de 1993.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DE ALTERAÇÃO
DOS VALORES
Ante ao Parecer Técnico encaminhado pelo Departamento de Engenharia da AMMOC, fica aditivado o valor de R$ 27.590,74 (vinte e sete mil, quinhentos e noventa reais e setenta e quatro centavos), onde foram necessários aditar diversos itens visando garantir o melhor funcionamento da obra, conforme descrito abaixo.

- Calha e corrente para motor – a fim de garantir perfeito funcionamento de motores para portas de elevação das garagens, foi necessário aditar estrutura de apoio sendo calha, correntes, entre outros.

- Pontos de lógica - surgiram problemas na rede em que foi constatada a necessidade de instalar novos pontos de lógica na sala dos engenheiros e na sala de impressoras.

- Tampo de mesa – devido às más condições das mesas das salas de reuniões, optou-se pela substituição de tampos de madeira por tampos mais resistentes de mármores. Ainda em uma das mesas e no aparador foi necessária a substituição do apoio.

Ainda, em virtude de alterações no projeto elétrico para melhor execução, às quais foram fiscalizadas e aprovadas pela CELESC, obteve-se supressão do valor de R$ 13.382,64 (treze mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) de diversos itens sendo eles: eletroduto de alumínio, eletroduto PEAD, cabos de cobre. Por fim, foi suprimido trecho de guarda-corpo na escada de acesso pois constava parede de segurança e substituído por corrimão do mesmo material.
Diante da justificativa supracitada, conforme valores descritos a seguir e planilhas em anexo.

Valor do contrato: R$ 104.000,00

Valor aditivo 01: R$ 27.590,74

Valor supressão: R$ 13.382,64

Valor total final: R$ 118.208,10

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas, ficando este termo parte integrante e complementar do Contrato, a fim de que juntos produzam um só efeito.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Joaçaba-SC, para dirimir questões decorrentes deste contrato, com renúncia expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da Constituição Federal, com a redação introduzida pela Emenda Constitucional n. 19/98.

E, para que este Termo Aditivo passe a produzir seus jurídicos e legais efeitos, leva a chancela das partes, em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o firmam.
Joaçaba, 26 de abril de 2022.
_________________                                                      ___________________________

AMMOC                                           HIDRAUOURO SOLUÇÕES EM INSTALAÇÕES HIDRAULICAS LTDA

          CONTRATANTE

                    CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
1) .......................................................                           2)   ............................................

     NOME:
                   NOME:

     CPF:

                                                            CPF:

Visto

DAGOBERTO PRIMO

Advogado/Procurador

OAB/SC – 10.011

Visto

DAGOBERTO PRIMO

Advogado/Procurador

OAB/SC – 10.011